CLÁUSULA TERCEIRA – DA ALTERAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO  

3.1 Considerando o acréscimo de quantitativo mencionado na Cláusula 2.1 deste Termo 
Aditivo, o valor global do Contrato fica acrescido de 25% (vinte e cinco porcento), 
perfazendo o valor global de R$ 566.077,75 (quinhentos e sessenta e seis mil e setenta e 
sete reais e setenta e cinco centavos) correspondendo a: 

3.1.1 Manutenção dos módulos discriminados a seguir, no valor total de R$ 140.889,05 
(cento e quarenta mil oitocentos e oitenta e nove reais e cinco centavos), previsto o 
pagamento mensal no valor de R$ 11.740,75 (onze mil setecentos e quarenta reais e 
setenta e cinco centavos), distribuídos da seguinte forma: 

a. Módulo Gestão Previdenciário - R$ 7.564,53 (sete mil quinhentos e sessenta e quatro 
reais e cinquenta e três centavos). 
b. Módulo Gestão Financeira e Controladoria - R$ 4.176,22 (quatro mil cento e setenta 
e seis reais e vinte e dois centavos); e 

3.1.2 Serviços de customização sob demanda, com limitação ao valor de R$ 425.188,70 
(quatrocentos e vinte e cinco mil cento e oitenta e oito reais e setenta centavos). 

3.1.3 O preço estabelecido para a vigência do presente Contrato inclui todas as despesas 
necessárias à sua execução, tais como: encargos trabalhistas, previdenciários, tributários, 
dentre outros decorrentes da contratação.